
Používání Wikipedie při studiu lékařských oborů studenty – kontrola 
vyučujícími 

Lochman J. 

 
Wikipedie je dnes již známou internetovou encyklopedií, jejíž hesla se dají volně číst, přebírat 
a upravovat za dodržení licenčních podmínek. Nejčastěji se jedná o podmínku uvedení 
autora a odkazu na původní zdroj textu či souboru a šíření pod stejnou licencí. Wikipedie 
vzniká společným úsilím tisíce dobrovolníků z celého světa. Encyklopedické heslo se rodí 
postupně, přispívají jak odborníci, tak laikové – ve výsledné fázi je prvotřídní heslo opatřeno 
zdroji, zdrojují se i sporná tvrzení a názory. Heslo (nazývané v prostředí Wikipedie článek) 
není nijak odborně recenzováno a ani není psáno z vědeckého úhlu pohledu. Největší 
jazykovou verzí je anglická s více než třemi miliony hesel, česká Wikipedie má přes 130 tisíc 
hesel. Stále častěji je Wikipedie jako volně dostupný zdroj informací používána ve výuce a 
studenty při studiu. Jedná se o studium pojmů, ale i o přebírání částí textu, leckdy i o 
opisování celých partií do semestrálních, bakalářských či diplomových prací. Toto opisování 
je často v rozporu s licencí Wikipedie i s pravidly pro tvorbu takovýchto školních děl. Na 
některých školách už věc došla tak daleko, že mají studenti zakázáno Wikipedii jako zdroj 
používat. Tato přednáška by měla účastníkům konference osvětlit, jakým způsobem heslo na 
Wikipedii vzniká, jak je kontrolováno, jakým způsobem je možné ho přebírat a jakým 
způsobem se Wikipedie cituje. Osvětluje, jak je možné odlišit heslo kvalitní od méně 
kvalitního a jakým způsobem může vyučující zjistit, jestli student z Wikipedie opisuje či 
nikoliv. 


